



«Дар аспик мекунам»  
 Вазирӣ маориф ва илми  
 Ҷумҳурии Тоҷикистон

Раҳим Саидзода  
 аз «03» \_\_\_\_\_ соли 2025

**НАҚШАИ  
 КОРИ МАРКАЗИ ҶУМҲУРИЯВИИ ТАЪЛИМИЮ МЕТОДИИ НАЗДИ ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ  
 ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН ДАР НИМСОЛАИ ЯКУМИ СОЛИ 2025**

**I. МАСЪАЛАҶОЕ, КИ ДАР ҶАЛАСАИ НАЗДИ МУОВИНИ ЯКУМИ ВАЗИРИ МАОРИФ ВА  
 ИЛМИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН МУҶОКИМА МЕШАВАНД:**

№	Номгӯи масъала ва чорабиниҳо	Мутасаддӣ	Масъулин	Мухлати иҷро	Шакли иҷро
1	Рафти иҷрои фармоиши вазирӣ маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон аз аз «26» октябри соли 2020, №2214 «Дар бораи Нақшаи чорабиниҳо барои солҳои 2020-2025 онд ба амалигардонии «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» эълон намудани солҳои 2020-2040»	Маркази ҷумҳуриявии таълимию методӣ	Ш. Каримзода	Апрел	Маълумотнома ва протокол

**II. МАСЪАЛАҶОЕ, КИ ДАР НАЗДИ МУОВИНИ ВАЗИРИ МАОРИФ ВА ИЛМИ  
 ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН Р. КАРИМЗОДА МУҶОКИМА МЕШАВАНД:**

№	Номгӯи масъала ва чорабиниҳо	Мутасаддӣ	Масъулин	Мухлати иҷро	Шакли иҷро
1	Вазъи фаъолияти кабинетҳои методӣ. Шурӯи педагогӣ дар муассисаҳои таҳсилоти	Маркази ҷумҳуриявии	Ш. Каримзода	Апрел	Маълумотнома ва протокол

	томактабии ноҳияҳои вилояти Суғд ва расонидани ёрии методӣ ба онҳо.	таълимию методӣ			
2	Рафти иҷрои фармоиши вазирӣ маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба анҷоми соли таҳсилоти 2024-2025 ва аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан ва хатм дар муассисаҳои таҳсилоти умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва расонидани кӯмаки методӣ ба онҳо (интиҳобан)	Маркази ҷумҳуриявии таълимию методӣ	Ш. Каримзода	Май	Маълумотнома ва протокол

**III. МАСЪАЛАҲОЕ, КИ ДАР ҶАЛАСАИ НАЗДИ МУОВИНИ ВАЗИРИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН Л. АБДУЛҲОЛИҚЗОДА МУҲОКИМА МЕШАВАНД:**

№	Номгӯи масъалаҳо ва чорабиниҳо	Мутасаддӣ	Масъулин	Мухлати иҷро	Шакли иҷро
1	Вазъи фаъолияти Шурои методӣ ва иҷрои соатҳои таълимии бахши фанҳои заминавии нақшаи таълимӣ дар Донишқадаи омӯзгорӣ Тоҷикистон дар шаҳри Панҷакент ва Донишқадаи омӯзгорӣ Тоҷикистон дар ноҳияи Рашт	Маркази ҷумҳуриявии таълимию методӣ	Ш. Каримзода	Май	Маълумотнома ва протокол

**IV. МАСЪАЛАҲОЕ, КИ ДАР ҶАЛАСАИ ШУРОИ МЕТОДИИ МАРКАЗ МУҲОКИМА МЕШАВАНД:**

№	Номгӯи чорабиниҳо	Мутасаддӣ	Масъулин	Мухлати иҷро	Шакли иҷро
1	Омӯзиши вазъи таҷрибаи пешқадами мураббия дар муассисаҳои томактабии шаҳри Душанбе ва расонидани ёрии методӣ ба онҳо	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	С.Офӣятхонова	Январ	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
2	Омӯзиши вазъи фаъолияти хадомоти методӣ	Раёсати			

	дар самти расонидани кумаки методӣ ба донишҷуёни курсҳои 4-5, ки ба фаъолияти омӯзгорӣ ҷалб шудаанд, дар шӯъбаҳои маорифи ноҳияҳои шаҳри Душанбе	таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Январ	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
3	Омӯзиши фаъолияти Шурои илмӣ-методӣ ва иҷрои сарбории таълимӣ дар нимсолаи якуми соли таҳсили 2024-2025 дар муассисаи таълимии ғайридавлатии «Донишкадаи тиббӣ-иҷтимоии Тоҷикистон»	Раёсати таҳсилоти касбӣ (ибтидоӣ, миёна, олии баъдидипломӣ)	Ҳабибов Н.	Январ	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
4	Омӯзиши вазъи машғулиятҳои забони русӣ ва забони англисӣ дар муассисаҳои таҳсилоти томактабӣ ва Марказҳои инкишофи кӯдакони ноҳияҳои Ҷ. Балхӣ ва Ваҳши вилояти Хатлон ва расонидани кумаки методӣ ба онҳо	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	С.Офӣятхонова	Феврал	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
5	Омӯзиши вазъи фаъолияти хадамоти методӣ дар шӯъбаҳои маориф, муассисаҳои таҳсилоти умумии шаҳрҳои Турсунзода, Ваҳдат, Роғун Леваконт, ноҳияҳои Ёвон, Хурсон, Абдурахмони Ҷомӣ ва расонидани кумаки методӣ дар ин самт	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Феврал	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
6	Рафти амалишавии соатҳои таълимӣ тибқи Дастурамал оид ба таҳияи сарбории ҳайати омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон (қарори ҳайти мушовараи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31.05.2023, №8/26) дар Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон	Раёсати таҳсилоти касбӣ (ибтидоӣ, миёна, олии баъдидипломӣ)	Ҳабибов Н.	Феврал	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
7	Ҳисоботи директори Маркази таълимию	Раёсати			Маълумотнома

	методии вилояти Суғд (Сарҳадов Б) дар самти таҳияи дастурҳои методӣ ва таъминии муассисаҳои таҳсилоти умумии вилоят бо маводи таълимии методӣ.	таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Март	ва лоиҳаи қарор
8	Омӯзиши вазъи иҷрои барномаҳои таълимӣ дар муассисаҳои таҳсилоти умумии шаҳру ноҳияҳои минтақаи Бохтари вилояти Хатлон ва расонидани кумаки методӣ дар ин самт	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Апрел	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
9	Вазъи фаъолияти таҳсилоти фосилавӣ (ғоибона) ва таҷрибаомӯзии педагогӣ (омӯзгорӣ) дар Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав	Раёсати таҳсилоти касбӣ (ибтидоӣ, миёна. олӣ ва баъдидипломӣ)	Ҳабибов Н.	Апрел	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
10	Омӯзиши вазъи иҷрои барномаҳои таълимӣ дар мактабҳои (синфҳои) камнуфуси шаҳрҳои Ваҳдат, Роғун, ноҳияҳои минтақаи Рашти ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ ва расонидани кумаки методӣ ба онҳо дар ин самт	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Май	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
11	Вазъи ҷопи мақола ва дастурҳои методӣ аз таҷрибаи пешқадами омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумии минтақаи Бохтари вилояти Хатлон	Шуъбаи таҳия, нашр	М. Атаева	Май	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор

12	Натиҷагирӣ аз рафти баргузори аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан ва хатм дар муассисаҳои таҳсилоти умумии ноҳияҳои Ванҷу Дарвози вилояти Мухтори Бадахшони Кухӣ	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Июн	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
----	---	--	------------	-----	------------------------------

**V. МАСЪАЛАҲОЕ КИ ДАР ҚАЛАСАИ НАЗОРАТИИ НАЗДИ ДИРЕКТОРИ МАРКАЗИ ҶУМҲУРИЯВИИ ТАЪЛИМИЮ МЕТОДИ МУҲОКИМА МЕШАВАНД:**

№	Номгӯи чорабиниҳо	Мутасаддӣ	Масъулин	Мухлати иҷро	Шакли иҷро
1	Иштирок ва натиҷагирӣ аз баргузори машваратҳои январии омӯзгорон дар ноҳияҳои шаҳри Душанбе	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Январ	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
2	Вазъи таҳияи маводди аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан ва хатм дар муассисаҳои таҳсилоти умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Шуъбаи таҳия, нашр	М.Атаева	Январ	Гузориш аз вазъи корҳои анҷомдода
3	Омӯзиши вазъи татбиқи «Барномаи давлатии такмили таълим ва омӯзиши забонҳои русӣ ва англисӣ» дар шуъбаҳои маориф ва муассисаҳои таълимии шаҳри Душанбе	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Феврал	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
4	Омӯзиши забони давлатӣ дар муассиса (синф)-ҳои таҳсилоти умумии таълимашон ғайритаҷриқӣ ва расонидани кӯмаки методӣ ба онҳо	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Март	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
5	Омӯзиши рафти амалишавии нақшаҳои	Раёсати	Ҳабибов Н.	Март	Маълумотнома

	таълимии зинаи таҳсилоти магистратура ва доктор PhD (доктор аз рӯи ихтисос) дар Донишгоҳи технологии Тоҷикистон	таҳсилоти касбӣ (ибтидоӣ, миёна, олий ва баъдидипломӣ)			ва лоихаи қарор
6	Омӯзиши коргузори ва ҳуҷҷатдори дар марказҳои инкишофи кӯдакони назди муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии минтақаи Рашт ва расонидани кумаки методӣ ба онҳо	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	С.Офиятхонова	Март	Маълумотнома ва лоихаи қарор
7	Омӯзиши вазъи хадмоти методӣ, омӯзиши таҷрибаи пешқадами педагогӣ дар мактаб-интернатҳои ҷумҳуриявӣ барои кӯдакони ятиму бепарастор дар ноҳияҳои Нуробод, Рашт ва Сангвор, расонидани ёрии методӣ ба раиси Шурои методӣ ва роҳбарони иттиҳодияҳои методӣ дар ин самт.	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Апрел	Маълумотнома ва лоихаи қарор
8	Рафти амалишавии «Барномаи давлатии рушди таҳсилоти томактабӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2020 - 2025» дар шаҳри Бохтар ва расонидани кумаки методӣ ба онҳо	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	С.Офиятхонова	Май	Маълумотнома ва лоихаи қарор
9	Ҳисоботи мудирони кабинетҳои методии шаҳри Панҷакент, ноҳияҳои Шаҳристон ва Деваштиҷ оид ба рафти омодагӣ ва баргузори аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан ва хатм дар муассисаҳои таҳсилоти умумӣ	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Май	Маълумотнома ва лоихаи қарор

10	Омодагӣ ва рафти давраи солимгардонӣ дар муассисаҳои томактабии ноҳияҳои Рушон ва Шугнон	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	С.Офиятхонова	Июн	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
11	Вазъи фаъолияти кафедраҳо чихати иҷрои кори мустақилонаи донишҷӯ бо роҳбарии омӯзгор (КМРО) ва кори мустақилонаи донишҷӯ (КМД) дар Донишкадаи иқтисод ва савдои Донишгоҳи давлатии тижорати Тоҷикистон дар шаҳри Хучанд ва Донишкадаи кӯхию металлургии Тоҷикистон	Раёсати таҳсилоти касбӣ (ибтидоӣ, миёна, олий ва баъдидипломӣ)	Ҳабибов Н.	Июн	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор
12	Ҳисобот доир ба вазъи таъмини муассисаҳои таълимии шаҳру ноҳияҳои микёси ҷумҳурӣ бо маводди аттестатсияи хатми синфҳои 9-11	Шуъбаи таҳия, нашр	М.Атаева	Июн	Маълумотнома ва лоиҳаи қарор

#### VI. НОМГҶҶИ СЕМИНАРУ МАШВАРАТҲО:

№	Номгӯи чорабиниҳо	Мутасаддӣ	Масъулин	Мухлати иҷро	Шакли иҷро
1	Иштирок дар семинар-машваратҳои январӣ омӯзгорон ва расонидани кумаки методӣ дар самти мушкилоти онҳо дар ноҳияҳои шаҳри Душанбе	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Январ	Барнома ва гузориш
2	Ташкилу гузаронидани омӯзишҳо ва расонидани кумаки методӣ ба донишҷӯёни курсҳои 4-5, ки ба фаъолияти омӯзгорӣ ҷалб шудаанд	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Январ	Барнома ва гузориш

3	Гузаронидани семинарии дастурдихӣ дар мавзуи «Методологияи муттасили касбии омӯзгор»	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	феврал	Барнома ва гузориш
4	Ташкил ва гузаронидани семинари дастурдихӣ бо мудирон ва мураббӣни муассисаҳои томактабӣ вар марказҳои инкишофи кӯдакони минтақаи Рашт	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	С.Офиятхонова	Март	Барнома ва гузориш
5	Гузаронидани семинари омӯзишӣ ба кормандони кабинети матодии шаҳру ноҳияҳо чихати гузариш ба низоми баҳогузорию 10 хола ба дониш, малака ва маҳорати хонандагон дар муассисаҳои таҳсилоти умумӣ	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Март	Барнома ва гузориш
6	Семинар-машварати дастурдихӣ бо мудир ва мушовирони кабинетҳои методии шуъбаҳои маорифи шаҳри Душанбе, роҳбарони иттиҳодияҳои методии омӯзгорони фанҳои забони тоҷикӣ ва математикаи синфҳои 5-6 дар мавзуи «Методологияи рушди муттасили касбии омӯзгор-асоси баланд бардоштани сифати таҳсилот»	Шуъбаи таҳия, нашр	М.Атаева	Март	Барнома ва гузориш
7	Гузаронидани семинарии дастурдихӣ дар мавзуи амалӣ намудани фармониши вазири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба анҷоми соли таҳсил ва гузаронидани аттестатсияи аз синф ба синф гузаронидан ва хатм дар муассисаҳои таҳсилоти умумии	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Апрел	Барнома ва гузориш



	Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар шаҳру ноҳияҳои ҷумҳурӣ				
8	Гузaronидани семинари дaстурдихӣ, барои омӯзгорони синфҳои ибтидоӣ дар мавзӯи тартиби таҳияи нақшаи тақвими ва нақшаи яксоатаи дарсӣ дар асоси талаботи муносибати босалоҳият дар таълим ва расонидани кӯмаки методӣ дар ин самт.	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	Апрел	Барнома ва гузориш
9	Ташкил ва гузaronидани семинар- машварати дaстурдихӣ бо роҳбарони иттиҳодияҳои методии фанҳои забон ва адабиёти тоҷики муассисаҳои таълимии шаҳру ноҳияҳои минтақаи Шаҳристони вилояти Суғд дар мавзӯи “Тарзи таълифи эссе ва риояи меъёри баҳогузори ба он”	Шуъбаи таҳия, нашр	М.Атаева	Апрел	Барнома ва гузориш
10	Семинар-машваратӣ дaстурдихӣ дар мавзӯи “Рафти амалишавии низомии кредитии таҳсилот” Донишкадаи омӯзгории Тоҷикистон дар шаҳри Панҷакент ва Донишкадаи омӯзгории Тоҷикистон дар ноҳияи Рашт	Раёсати таҳсилоти касбӣ (ибтидоӣ, миёна, олии баъдидипломӣ)	Ҳабибов Н.	Май	Барнома ва гузориш
11	Семинар-машварати дaстурдихӣ бо раисони Шӯро ва роҳбарони иттиҳодияҳои методии муассисаҳои таҳсилоти умумии минтақаи Кулоб дар мавзӯи “Тест ва риояи меъёри баҳогузори ба он”	Шуъбаи таҳия, нашр	М.Атаева	Май	Барнома ва гузориш
12	Гузaronидани семинарҳои машваратӣ-дaстурдихӣ бо мудирон ва мушовирони кабинети методӣ оид ба фанҳои табиӣ-математикии раёсат ва шуъбаҳои маорифи	Раёсати таҳсилоти томактабӣ,		Дар	Барнома ва

	шаҳру ноҳияҳо онд ба ҷиҳозонидани кабинетҳои таълимӣ ва озмоишгоҳ	миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Нодиров Б.	давоминимсола	гузориш
13	Семинар-машваратӣ дастурдиҳӣ дар мавзӯи “Рафти амалишавии низоми кредитии таҳсилот” дар Донишгоҳи давлатии тичорати Тоҷикистон дар шаҳри Хучанд ва Донишкадаи кӯхию металлургии Тоҷикистон	Раёсати таҳсилоти касбӣ (ибтидоӣ, миёна, олии баъдидипломӣ)	Ҳабибов Н.	Июн	Барнома ва гузориш

#### VI. РҶЙИҲАТИ ТАҲИЯИ ДАСТУРҲОИ МЕТОДӢ:

№	Номгӯи чорабиниҳо	Мутасаддӣ	Масъулин	Мухлати иҷро	Шакли иҷро
1	Таҳияи дастури методӣ аз таҷрибаи ибратбахши омӯзгори фанни химияи литсей барои хонандагони болаёқати №3-и шаҳри Душанбе А.Зумратов таҳти унвони «Сайри маънӣ»	Шуъбаи таҳия, нашр	М.Атаева	Январ	Мавод ва гузориш
2	Ба ҷоп омода намудани дастури таълимии «Я изучаю русский язык»	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	С.Офиятхонова	Март	Мавод ва гузориш
3	Таҳияи дастури методӣ аз таҷрибаи омӯзгорони эҷодкори муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии вилояти Суғд «Мушк он аст, ки худ бибӯяд...»	Шуъбаи таҳия, нашр	М.Атаева	Март	Мавод ва гузориш
4	Маводди аттестатсияи хатми синфҳои 9-11 (иборат аз 7 номгӯӣ)	Шуъбаи таҳия, нашр	М.Атаева	Феврал	Мавод ва гузориш
5	Таҳияи дастури методи «Саволаку ҷавобак» (барои омӯзгорони синфҳои ибтидоӣ аз фанни	Раёсати таҳсилоти	Азизова М.	Май	Мавод ва гузориш

	табиатшиносӣ, олами атрофи мо)	томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ			
6	Таҳияи барномаи алтернативӣ ва рушди босуръати кӯдакон (аз оилаҳои муҳочирон, муассисаҳои камнуфус, оилаҳои бе сарпаноҳ, бешаҳрвандӣ, маъюб, аққалиятҳои миллӣ)	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Б. Ҳайдаров.	Май	Мавод ва гузориш
7	Нақши кабинети методи шуъбаи маориф дар рушди маҳорати касбии омӯзгор	Раёсати таҳсилоти томактабӣ, миёнаи умумӣ ва иловагӣ	Б. Ҳайдаров.	Май	Мавод ва гузориш
8	Дастури таълимию методӣ оид ба таҷрибаомӯзии истехсолии донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ	Раёсати таҳсилоти касбӣ (ибтидоӣ, миёна, олий ва баъдидипломӣ)	Ҳабибов Н. (Ғуломова Ҳ.)	Дар давоми нимсола	Пешниҳоди мавод

Директори Марказ



Каримзода Ш.К.